
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 02 del 09 gennaio 2018 
 
OGGETTO: Intitolazione Sala Stampa del Consiglio regionale alla Sig.ra Rita Pisano 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

PREMESSO 
CHE nella conferenza dei Presidenti dei Gruppi consiliari del 20 novembre 2017, il Presidente del 
Consiglio regionale ha informato gli altri componenti della proposta del consigliere Sebastiano Romeo, 
capogruppo del Partito Democratico, di intitolare la Sala Stampa del Consiglio regionale della Calabria 
alla sig.ra Rita Pisano; 
CHE, in tale sede si è unanimemente deciso di accogliere tale proposta, definendone l’iter procedurale 
da adottare; 
CHE tale determinazione è stata oggetto di comunicazione all’Assemblea legislativa nella seduta 
consiliare n. 44 del 30 novembre 2017; 
CHE, nell’attuale fase di grande difficoltà sociale e politica per il Paese, la sig.ra Pisano assurge ad 
emblema per le nuove generazioni sotto il profilo valoriale; 
 
RITENUTO, pertanto, di condividere ed accogliere la proposta di intitolazione della Sala Stampa del 
Consiglio regionale alla sig.ra Rita Pisano, in modo da ricordare una figura di donna che si è 
contraddistinta per la sua ricchezza valoriale e la sua vita esemplare; 
 
RITENUTO, altresì, che la Sala Stampa da intitolare alla sig.ra Pisano, allo stato necessita di lavori di 
ristrutturazione, da valutare, previo sopralluogo del competente Settore Tecnico, da effettuare a seguito 
dell’adozione del relativo provvedimento dirigenziale;  
 
VISTI 
-la Legge 6 dicembre 1973, n. 853 sull'autonomia contabile e funzionale dei Consigli regionali delle 
Regioni a Statuto ordinario; 
-lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L.R. 19 ottobre 2004, n. 25 e, in particolare, l’art. 23 
che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio regionale;  
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l'art. 12; 
-il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa”; 
-il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
-il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
-il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 5 
del 27 maggio 2005;   
-il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale, approvato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017;  
-il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18/04/2001 e modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 
19/02/2002;  
-il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017; 



2 

 

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente;  
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
a voti unanimi  

DELIBERA 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

• di intitolare la Sala Stampa del Consiglio regionale della Calabria alla sig.ra Rita Pisano; 

• di trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore Tecnico per gli adempimenti meglio 
specificati in parte motiva, al Segretario Generale, al Capo di Gabinetto ed al Capo Ufficio 
Stampa. 

 
 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 
 


